Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças

Superintendência de Aquisições e Contratos

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)
Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato Grosso • www.saude.mt.gov.br

1

                ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA N° 005/2021 - PROCESSO N° 507239/2021

Aos vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois, a partir das 15h00m, reuniram-

se na Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra

12, Lote 02, Bloco 05), Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902, Cuiabá-MT, membros da Comissão de

Licitação, instituída pela Portaria nº. 17/2022/GBSES, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em

07 de janeiro de 2022, estando presentes os membros: Sr. Elton Carvalho da Silva Filho, a Sra. Vitoria Cristina

Correia Garcia, a engenheira Sra. Leticia Pereira e o engenheiro Sr. Vinicius José Correa de Magalhães, membros

da comissão, sob a presidência do primeiro, para acompanhar os trabalhos, dando continuidade à sessão de

julgamento e classificação da abertura dos envelopes nº 02, fase 02 do certame, contendo as documentações

(Propostas e Preços) da CONCORRÊNCIA N° 005/2021,  que tem como objeto a “Construção do Hospital

Regional de Juína, localizado no município de Juína – Mato Grosso”. Recordando que a abertura do envelope

da proposta de preço ocorreu no dia 18/02/2022, às 09h50min, no qual o Sr. Elton Carvalho da Silva Filho,

suspendeu a sessão para que pudesse de maneira diligente, analisar a proposta apresentada pelas empresas

habilitadas, em especial as composições analíticas de custos unitários apresentadas pelas licitantes; assim como, a

análise da Equipe Técnica mediante emissão de parecer/relatório técnico. Após exame da proposta, a comissão

mediante o relatório emitido pela Equipe Técnica no Parecer Técnico nº 016/2022/SUPO/GBSAAF/SES-MT

(fls. 3410/3416), expondo seu posicionamento acerca do documento da licitante, o qual visa subsidiar na decisão

da Comissão de Licitação, que após análise, opinou pela CLASSIFICAÇÃO da empresa participante do presente

certame, sendo elas:

• SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ 00.521.113/0001-32,

apresentou o valor global de R$ 106.728.180,30 (cento e seis milhões setecentos e vinte e oito

mil cento e oitenta reais e trinta centavos; e

• CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSSO S/A, inscrita no CNPJ 60.853.934/0001-06 apresentou

o valor global de R$ 115.653.241,51 (cento e quinze milhões seiscentos e cinquenta e três

mil duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e um centavo.

E DESCLASSIFICADA a empresa:

• LOTUFO ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 01.318.705/0001-14

apresentou o valor global de R$ 118.064.929,29 (cento e dezoito milhões sessenta e quatro

mil novecentos e vinte nove reais e vinte e nove centavos.

Perante o exposto, a Comissão de Licitação concede aos licitantes prazo de 5 (cinco) dias úteis para

interpor recurso, conforme prazo estabelecido no aviso/resultado, que será publicado no Diário Oficial do Estado

de Mato Grosso. Assim, fica estabelecido “caso seja apresentado recurso” igual prazo para as contrarrazões.

Vinicius José Correa de Magalhães

Membro e da Comissão de Licitação

(Original Assinado nos Autos)

Leticia Pereira

Membro da Comissão de Licitação

(Original Assinado nos Autos)

Elton Carvalho da Silva Filho

Presidente da Comissão de Licitação

(Original Assinado nos Autos)

http://www.saude.mt.gov.br/